David Richter

Numos Sacros In Natali Sacro Serenissimi Ducis Atque Principis Dni. Caroli Leopoldi, Ducis Regnantis Mecklenburgici Principis Vandaliae ... Cras, A. O. R. MDCCXXXV. d. XXVI. Nov. Q. F. F. Q. S. In Gymnasii ... commendandum Festum indicaret ...

Rostochii: Adlerus, [1735]

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn83227755X>

Druck Freier  Zugang

clK-9453 (1.)

(36)

NUMOS SACROS
IN NATALI SACRO
SERENISSIMI DUCIS ATQUE
PRINCIPIS
**DNI. CAROLI
LEOPOLDI,**

DUCIS REGNANTIS MECKLENBURGICI
PRINCIPIS VANDALIAE, SVERINI ET RACEBURGI
COMITIS ITEM SVERINENSIS TERRARUM
ROSTOCHII ATQUE STARGARDIAE
DYNASTÆ, &c.

**DOMINI ET NUTRITORIS
NOSTRI CLEMENTISS.**

describebat,

Cumque eundem

Cras, A. O. R. MDCCXXXV. d. xxvi. Nov. Q. F. F. Q. S.

In Gymnasio Auditorio Majori

Publicis Solennioribusque Orationibus

DEO T. O. M. commendandum

FESTUM

indiceret,

A A. O O. O O. H H.

ut cum gratia & frequentes confluant omni opera & humanitate

invitabat

M. DAVID. RICHTER, Gymn. Gustrov. Rect.

R O S T O C H I I ,

Typis JOH. JAC. ADLERİ, SERENISS. PRINC. & ACAD. Typogr.

ff.

Progr

PRINCIPIA RERUM HISTORICARUM
GIROLAMO MERCURIO
FLORENCENTIAE
1510

Ex
Bibliotheca
Academiae
Pastochiensis

I. N. J.

A nimus erat, monetas moduli majoris, easque argenteas, quas metalliones vocare solent, præfertim si ad Historiam Ecclesiasticam nostri, superiorisque temporis conducere videbantur, opera instituta recensere, & partem illarum, quibus meum exemplum b. JUNCKERI Vitæ Lutheri Numismaticæ notaveram, divulgare, & ad aliorum quoque notitiam, quorum animus his cupediis delestat, producere. Sæpius enim jam ex frequentiori Thalerophylacii LILIENTHALIANI evolutione didiceram, vix decimum, vel centesimum rarissimorum quoque & cuivis haud quotidie obviorum thalerorum, nisi frustra, ix hoc perfecto Thalerorum Systemate desiderari, a methodi concinnitate, industria felicitate & apparatu numismatico, omnibus commendatissimo. Quamvis enim arculas numismaticas sapienter disponere Cel KOEHLERUS etiam docuerit, vacuae tamen sunt, nec cimeliis suis ditatae, quae autem institutum Lilenthalianum ita sapienter statim replevit, ut vix de præteritis notabilioribus thaleris justam movere possis querelam, licet consulto omissos argenteos majoris moduli, aliorum felicitati & industria reliquerit. Hos cum anquisitos describerem, Bibliopola mihi transmittit Amplissimi & Spectatissimi Viri, Dn. D. Frid. Wilhelmi JACOBI Collectionem Thalerorum & Medaliarum, hoc ipso

A 2

anno

Progr

anno editam, quo Lilenthaliana pinacotheca tertium prodiit. Facile itaque animadverti hujus generis numismata tanta ubertate & copia, & pleno quasi horreo, congesta in Jacobæa Collectione, ut ne spicilegii quidem alicujus, instituendi, spem viderim relietam. Paucissima enim fuerunt, quæ hujus quidem Nummorum Consulti sagacitatem effigerunt. Consilium itaque abjiciendum erat. Ne quid autem dissimilem, semper mihi alta mente infixus remansit serupulus, quid causa forsitan fuerit, ut hi Triumviri, & Rei Nummariae Antistites, omnem Aureorum Numismatum expositionem suis meritis doctrinaque indignam judicaverint, aut cogitate eorundem recensionem omiserint. Aureorum vero multitudinem majorem esse, & numero præstare Argenteos, haud vane, nec temere, sed firmiter, mihi persuadeo, & earundem fidem, elegantiam, cælaturam, & artificium nemo, nisi ignarus, in dubium vocabit. Quia ergo, quod auro est cotula, id aurum solet esse hominibus, sive ut ex LAERTIO sententiam CHILONIS transcribam: ἐν ταῦταις εἰρόνειοι οἱ χρυσοὶ Σεπτιμεῖοι, διδόσσεις Βάσανοι Φανερᾶν. ἐν δὲ χρυσῷ αὐτῷ αγαθῶν τε κακῶν τε νῦν ἐδωκεν ἔλευχοι; nolui collectos, vel potius notatos, & observatos, aureos abdere, sed ad aliorum quoque utilitatem, qui huic studiorum generi pretium statuere dicere, producere, & spatia præteriorum temporum ex iisdem renovare atque repetere. Ne quis etiam in errorem seducatur, & frustra horum nummorum copiam sibi fieri a me desidereret, & re utriusque nostrum fore putavi, eorundem possessores sub finem cuiuslibet s. tribus saltē literis indicare, quia ab Eorundem modestia impetrare non potui, ut ipsa honoratissima nomina exprimērem pleniora. Quo autem tanto expeditius ad eosdem nummos vel provocare vel recurrere possimus, malui usitatū dicendi, atque invitandi genus migrare & sermonem in distinctas ss. secare, omnia autem ad DEI T. O. M. gloriam & tuam utilitatem, submisso libenterque referre. Temporis vero rationem haud plane nullam habituris, incipiendum erit B. C. D. ab aureis Hungarīs. Nam

S. I.

Cum ALBERTUS summam rerum Hungaricarum teneret, prius seculi XV. dimidium ad finem fere properabat. Præfuit enim Regno ab A. 1437. usque ad A. 1439. Aureum, quem Ducatum

Ducatum ex receptioni loquendi usū nomine licet, signari fecit, in cuius parte adversa, Regni Hungarici insignia, 4. areolis distincta video. Dextra enim superior & sinistra inferior 3. vel 4. fasciis, quas alii trabes appellare malunt, insignes sunt. In sinistra autem superiori, & dextra inferiori Leo exiliens conspicitur. Vide de insigniis Regni Hungarici BECMANNUM in Syntagm. Dignitatum Illustrium Diff. VII. c. 3. f. 14. Hanc vero reddit perigraphen ex literis Gothicis, sive monasticis conflatam: ALBERTUS D. G. R. UNGARIE. Aversa autem facies sicut solitum, Hungaricis monetis aureis, simulacrum S. Ladislai, Patroni & Tutelaris hujus Regni cum conserva perigrapha: S. LADISLAUS REX, quem ab utroque lateri litterae K & N notant. Ob antiquitatem & Regiminis Albertiani brevitatem indignum eundem habuimus, quem temere prateriremus. b. D. E.

§. II.

Attentiori animo iustrandus erit aliis nummus, his literis in margine conspicuus: JO. SECU. D. G. ELE. REX. UN. 1569. Medium hujus lateris occupant insignia cum imposta corona. Sunt equidem 4 areis itidem divisa, sed prima est quadrifariam dispartita. Cogitate autem, omnia omitto, quia satis fideliter nec minori perspicacitate, quam felicitate observata & illustrata illa fuere per summam industriam Cel. & S. R. Dn. a MELLEN in sua serie Regum Hungarie e numis aureis, quos vulgo DUCATOS appellant, collecta & descripta, ac Imp. Ces. LEOPOLDO P. Fel. Aug. P P. Optimo Principi humili ac devota manu oblata Lubeca A. 1699. in 4to plagg. 9. edita & in Act. Erud. Lips. A. 1699. p. 267. recensita. Conf. præterea Dn. von SEELEN Athenas Lubecenses Part. I pag. 372. Altera autem nummi nostri facies Mariæ DEI para imagine est signata, quam perdite amatus titulus: UNGARIE PATRONA, ambit. Habes itaque Johannem II. ELE. UN. Regem, Joannis I. Comitis Sepusiensis, vulgo, di Zapolia, Ungariae Regis, filium, quem frustra, in Catalogis atque Serie Regum Ungariae vulgarioribus, investigabis, cum vix decimus Historicorum Ipsius electionem docuerit, quam tamen ipsa numorum fides, & expressus Annus 1569. satis fortiter tuebitur. Accedit præterea, quod Cel. & S. R. Dn. a MEELEN in sua Serie Regum Hung. excitata,

A 3

eundem

Prog

eundem in cursis jam A. 1540, coronatum adseruerit, id quod ex
Bibliotheca Hamburgensis Historica, Centur. III. p. 165, quia ipsi-
us scripti Melleniani, sedulo licet quæsiti, copia atque inspectio
mihi obtingere haud potuit, didici. Justum itaque legitimumque
dices JOHANNEM II. Regem Ungarie, quia & Electus
& Coronatus fuit. Verum enim vero, hic ipse annus 1540 &
modus, vagientes infantes coronandi, omnia mihi turbarunt, ipsi-
usque numini, quamvis aurei, fidem suspectam reddidere. Hac
enim ratione Johannes II. se coronatum potius, quam electum
Regem appellasset, quia Regii Diadematis solennis impositio electio-
nem sequi, minime autem anteverttere solet, neque debet. Quid?
quod simpliciter se Regem, neque prater receptum morem, ELE.
REgem dixisset, quia Electi præsertim ii dicuntur, quibus corona-
tionis solennia nunquam impertita fuerunt, aut qui consulo iisdem
carere maluerunt, existimantes, Regnum jam ex ipsa electione
ad se jure pertinere, quale quid mox, infra §. 22: videbimus, de
Maximiliano II. Parum itaque absuit, quin crediderim, Johan-
nem II. in eadem cum Maximiliano II. fuisse hæresi, licet factæ
electionis annus, obscurus manserit, & utriusque electi, Maximi-
liani II. nempe, & Johannis II. dispar fuerit ratio. Quo minus
enim ad A. 1569, quo aureus noster formatus fuit, Ejusdem elec-
tionem referre audeam, Cel. REISKII fides veruit, atque autori-
tas. Hic enim in suis ad Wolg. DRECHSLERI (quem Eruditorum
Lexico aliquando insertum optamus, quia nec in Bibl. Histor.
Hamb. Cent. X. p. 224. hujus Viri reperiemus notitiam) *Chronicon
Saxonicum & Turcicum*, Supplementis, eandem jam ad A. 1565.
p. m. 176. rejecisse videtur, *Johannes Sigismundus* scribens, *Erde-
libogus, h. c. Transylvania Princeps, ELECTUM QUASI HUN-
GARIÆ REGEM SE OBTRUDIT*, quibus verbis, ipsam elec-
tionem, quæcumque demum illa fuerit, si non negare, saltem in du-
bium vocare, molitur. Pessime autem & sic quoque afflictis re-
bus suis consuluit Johannes II. Quanti enim momenti discrimen
intercedat inter Hungariæ Regem Electum, & Coronatum egregie
ex Petri de REWA *Monarchia & Corona Sacra Regni Hungaria do-*
cet BECMANNUS in Syntagm cit. disp. 4. §. 10. pag. m. 480.
Quodsi ergo absque piaculo libere loqui licebit, palam profiteor,

aureos

aureos Johannis II. omnes, electionem aliquam mentiri. Hanc enim nunquam fuisse institutam, præceps a Georgio MARTINUSSIO facta coronæ regia impositio, satis aperte prodet. Vix enim Johannes II. A. 1540. d. 7. Jul. in lucem editus & sacra bapti smatis aqua renatus erat, cum statim post acceptum baptismum, inter epulas, quidam Magnates Hungariae, & Martinussius, præcipiti consilio coronam tenello infanti imposuerunt, nulla prävia electione unquam instituta. Vide Historische Remarques A. I 703. p. 66, qui sua sine dubio ex Thuano transcripsere. b. D. B.

§. III.

Hungarum extipiat MÖN. TRANSIL. S. B. D. S. quæ S. La dislaum a lateribus 1575. notatum habet, in averfa autem pagina Mariæ imaginem cum his vocibus: UNGARIE. PATRONA. Literæ S. B. D. S. variam admittunt interpretationem. Stephanum Bathorium de Somlio Heroëm toga sagaque inclytum, nullique secundum, indigitari opinor, natum A. 1533. d. 27. Sept. ex nobili Bathoreorum de Somlio (altera enim illustrior, Bathoreorum de Barbor) familia Uzgarica, cuius particulam genealogicam nobis conservavit b. CHYTRÆUS, Saxoni Lib. 28. f. m. 833. seq. Tum enim, cum signaretur hæc moneta Transylvaniæ, Palatinus Transylvaniæ, Turcis, Erdelianus Eagus dictus, Stephanus Bathorius erat, mox anno inequenti ex commendatione Amaturahis, Patroni sui in Regium Poloniae solium evehendus. Celeberrimo enim JACOBI, in sua Thalerorum Collectione p. 252. ultimas literas per Ducem Siculorum, explicanti pollicem haud premo, quia Terra Siculorum, das Beckler vel Gesslerland, nunquam Ducali sed Comitis saltem dignitate adscitur. Siculi enim, seu Ciculi, seu Szekeleyi verba refero BECMANNI ex Notit. Dignit. illustr. diff. XII. cap. 3. §. 2. p. m. 1119: e reliquis Exercitus Attila, superstites, in Dacia angulo, Moldavia regioni contermino, confedere, quodque scirent, exosum esse Hunorum nomen, illo abolito Ciculos, Szekeleyos sese appellant: Atque huic Saxonibus & Hungaris, tanquam Natio, sese Populus Transylvaniæ anumerantur. Si vero Dominus vel Dynastæ Siculorum magis arriserit, per me & absque multa transi- gemus, liaremque sine arbitris componemus. b. D. B.

S. IV.

Progr

§. IV.
Insidiari cœperant libertatibus Transylvaniæ cum fieri faceret suos aureos GEORG RAKO. D. G. PRI. TRA. sua effigie barbata, & mitram Hungaricam induita, & quæ dextra sceptrum, sinistra accinctum lateri acinacem, vel ejus potius capulum, pretendit, insignes. Sinistrum latus objicit Aquilam coronatam, finistro pedi suo insistentem, & dextrorsum spéstantem, sub cuius expansis, vel potius protensis, alis, dextra unguia acinacem evaginatum vibrare vel porrigeere videtur. Subductæ & transversæ lineæ subscripta sicut vox: *AQILA* Reliqua perigraphæ titulum Ragotzkianum ita supplet *PA. RE. HU. DO. ET. SIC. CO.*
1646. DN. D. H.